§ IV. DE CENSURIS IN SPECIE

poenæ ? Probabiliter adhuc affirmant Nav. Silvest Sanch Castrop. Ronc. etc. Vide *ibid. n. 83. et 84.* Irregularitas tollitur 1. per cessationem causæ, si sit ex defectu ætatis, ignorantiae aut paupertatis, vel infamiae facti, quæ tollitur etiam per mutationem loci, aut per emendationem ; nam alias, si est juris, scilicet per sententiam requiritur dispensatio. 2. Per Baptismum (si sit ex delicto). 3. Per dispensationem. 4. Per professionem religiosam ; vide *ib. num. 85. ad 87.*

88. Irregularitas alia est ex *defectu*, alia ex *defectu*. Irregularitates ex *defecto* sunt sex : 1. ob Baptismum serio et scienter iteratum, et tunc fit irregularis tam baptizans, quam baptizatus ; vide *tr. 19. n. 88.* 2. Ob violationem censuræ, nempe si quis ea in nodatus scienter exercet actum Ordinis solemniter ; *n. 89.* 3. Ob peccatum, quo clericus scienter et serio actum Ordinis sacri, quem non habet, solemniter exercet ; *n. 90.* 4. Ob alias furtivas susceptiones Ordinum, id est 1. si quis accipit Ordinem sine approbatione Episcopi, ex cap. *1. de Eo, qui furt., etc.* 2. Si absque dispensatione ejusdem suscipit eadem die plures Ordines, quorum unus est sacer, ex cap. *2. et 3. eod. tit. 3.* Qui post matrimonium contractum ante consummationem accipit Ordinem sacram, uxore reniente, ex *Extr. Antiquæ de Voto.* Vide *tr. 19. n. 91.* Diximus autem ob alias, nam aliæ furtivæ Ordinum susceptiones (enumeratae in hac app. *n. 46.*) inducent tantum suspensionem (Papæ quidem reservatam, si est publica), sed non irregularitatem. Et idem probabiliter dicendum de eo qui censura irretitus sacram accipit Ordinem, scilicet quod non fiat irregularis, nisi in ipsa ordinatione Ordinem ultra exerceat, juxta dicenda hic *n. 91. 5.* Ob enormia crimina, si sint publica et notoria facta, vel jure, habeantque a jure annexam infamiam, ut sunt adul-

terium, incestus, sodomia, perjurium in judicio, hæresis, simonia, rapina, lenocinium, exercitium usuruarum, raptus mulierum, et similia. Hæc tamen irregularitas, si est facta, tollitur per emendationem, si juris per dispensationem ; vide *tr. 19. n. 92.* 6. Ex injusta mutilatione; et tanto magis ex homicidio voluntario ex c. *Si quis, i. de Homic., et ex Clement. unic. eod. tit.* Hæcque irregularitas extenditor etiam ad mandantes, consulentes, aut aliter concurrentes, ex c. *Si quis viduom, Dist. 50.* Vide alia super hoc puncto *tr. 19. n. 94. et seq.* 89. Irregularitates autem ex *defectu* sunt octo. 1. Ex defectu *animæ*, ex quo irregularis sunt 1. amentes, phrenetici, et epileptici. 2. Illiterati, juxta dicta hujus append. *n. 35.* 3. Neophyti seu recenter conversi. 2. Ex defectu *corporis*, nempe si quis habet vitium, quod vel impedit congruum exercitium Ordinis, vel notabilem assert indecentiam. Ex primo capite *impedimenti* sunt irregularares cæci, surdi, muti, carentes manu, aut digitis omnibus, aut pollice, vel indice. Ex secundo autem capite *deformitatis*, sunt irregularares leprosi, carentes nasu, et aliter monstruosi, puta habentes gibbam valde enormous ; vide *tr. 19. n. 1. 6. ad 125.* 3. Ex defectu *natalium*, ex quo sunt irregularares omnes illegitimi, qui tamen legitimantur, vel per subsequens matrimonium, vel per professionem religiosam, vel per dispensationem Pontificis ; vide *ibid. n. 126. ad 129. 4.* Ex defectu *ætatis*, de quo vide dicta hujus append. *n. 42. et 44.* 5. Ex defectu *Sacramenti*, nempe ex bigamia : dicitur *Sacramenti*, eo quod duas uxores nequit apte significare unionem Christi cum Ecclesia, quæ fuit unica ejus sponsa. Bigamia autem triplex est, que impedit a susceptione Ordinum, scilicet 1. Vera, quando quis cum duabus successive verum contraxit matrimonium. 2. *Interpretativa*, quando